AKTVERIFIKIM

I mbajtur sot mé datén 16.11.2015, nga audiuesit shtetéror t& autorizuar 18 Kontrollit t& Larte
t€ Shtetit #nj. Mimoza Lloji dhe z. Mariglen Sinani, né Zyrén ¢ Komisionerit pér t& Drejtén e
[nformimit dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale, me Drejtorin e Shérbimeve Mbéshtetése
znj. Lindita Morina, né zbatim 1€ programit t& auditimit nr. 4240/1, daté 06.11.2015, mbi
audiimin e zbatimit & masave t& rekomanduara né auditimin e kryer nga KLSH pér
periudhén ¢ veprimtarisg 01.01.2013-31.12.2014. dérguar me shkresén nr. 119/6. daté 30.04.
2015.

Nga auditimi u konstatua se:

Nga auditimi 1 ushtruar né Zyrén e Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen ¢
t& Dhénave Personale. né lidhje me zbatimin ¢ masave t& rekomanduara nga KI.SH dérguar
me shkresén nr. 119/6, daté 30.4.2015. konstatohet se:

INE zbatim t& nenit 15 shkronja I t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 * Pér organizimin dhe
Junksionimin ¢ Kontrollit té Larté 1é Shtetit” ZKDIMDHP i ka kthyer pérgjigje, brenda afatit
20 ditor nga dérgimi i rekomandimeve, me shkresén nr. 122/12 daté 12.05.2015 protokolluar
né KLSH me nr. 941. daté 20.05.20135, si dhe né zbatim t& piké 2 t& nenit 30 & Ligjit nr.
154/2014 daté 27.11.2014 * Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Kontrollit ¢ Larté té
Shtetit "ka kthyer pérgjigie né KLSH mbi ecuring e zbatimit t& rekomandimeve brenda afatit
6 mujor me shkresén nr. 122/13, daté 2.10.2015.

Nga verifikimi i dokumentacionit pér zbatimin e rekomandimeve konstatohet se ZKDIMDHP
ka hartuar programin (planveprimin) dhe ka nxjerré urdhrin nr. 106 daté 15.05.2015
protokolluar me nr. 122/11, daté 15.05.2015 pér zbatimin e masave nga ku rezulton;

- Masa organizative 1€ rekomanduara gjithsej 15, nga & cilat rezulton se jané zbatuar
plotésisht 15 prej tyre.

A. MASA ORGANIZATIVE

1. Nga auditimi i hartimit dhe zbatimit t& buxhetit t& vitit 2014, u konstatua se, raportet e
monitorimit jand dérguar né Drejloring e Pérgjithshém & Buxhetit, né dv nga katér raste.
Jashté afateve 1€ pércaktuara né Udhézimin e Ministrisé sé Financave, nr. 2, dt. 06.02.2012,
pika 256, né 1€ cilét specifikohel “Népunésit autorizues 1€ njésive 1¢ geverisjes gendrore,
dithet 18 paragesin tek Népunési i Paré Autorizues. brenda datés 28 ¢ muajit pasardhés té
¢do tremujori, informeacion 1é delajuar mbi performancén e produkteve 1é huchetit vietor”.
Raportet ¢ Monitorimit jang dérguar né Ministring e Financave si mé poshté:

- Pér tremujorin e paré. mé daté 30.04.2014, me shkresén nr. 739;

- Pér tremujorin e treté, mé dat& 30.10.2014, me shkresé nr, 7392 (trajtuar né faqet 9-14 té
Raportit Pérfundimtar t&¢ Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
Komisioneri pér 1€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, t& marré
masa q& t€ hartojé dhe 1€ dérgojé né Drejtoring e Pérgjithshme t¢ Buxhetit, né afatet e
pércaktuara né Udhézimin ¢ Ministrisé s€ Financave nr. 2, daté 06.02.2012 “Raportet ¢
Monitorimit t& performancés s& buxhetit vietor t€ institucionit™.

Menjéheré die né vijimeési

-Eshié hartuar, publikuar  dhe dérguar prané Drejtorisé sé Peérgfithshme ¢ Buxhetit,
(Drejioria e Monitorimit dhe Zbatimit 1é Buxhetit), brenda afateve kohowve (25 té muajit



pasardhés & gdo tremufori) 1€ pércakivara né Udhézimin nr.2. daté 6.02.2012Pér
procedural standarite (€ zhatimit 1é buxhetii 7, Kreu VI pika 234, Raportet e monitorimit 1é
performances sé produkieve (¢ huxhetit, menjéheré dhe né vijimési.

2. Mbi pagesén e raporteve mjeksore g€ paguhen nga punédhénési, rezultoi se pér periudhén
¢ audituar pér vitin 2013 n& 17 raste dhe pér vitin 2014 né 22 raste. nuk jang mbajtur tatimet
mbi 1& ardhurat personale t& pérfituara nga pagesa e ditéve & raportit, veprim né kundérshtim
me nenin 8/1 L& ligjit 8438, daté 28.12.1998 * Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, né té
cilin citohet: “....nuk jang t& pérjashtuara pér qéllime & tatimit mbi t€ ardhurat personale.....”.
pra si t€ tilla ato jané t€ ardhura 1€ tatueshme. (trajtuar né faqet 14-19 t& Raportit
Pérfundimtar t& Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
Ng zbatim (€ nenin 8/1 t& ligjit 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, té
Hogaritet pér 1€ gjitha rastet. tatimi mbi 1€ ardhurat personale t& pérfituar nga pagesa e diteve
té raportit, g€ jang paguar nga punédhénési pér vitin 2013 dhe 2014

Menjéheré dhe né vijimési

-Lidhur me pagesén ¢ raporteve mjekésore qé paguhen nga punédhénési, nga verifikimi i
borderove: jané Hogaritur financiarisht pérfitimet e paafiésise sé pérkohshme né puné, pér té
cilat juné mbajtur tatimet mbi ¢ ardhurat personale & pérfituara nga pagesa e ditéve ¢
raportil dhe derdhur sipas legislacionit, duke repsekiuar dhe zhatuar edhe né vifimési ¢do
ndryshim né legiisicionin e sigurimeve shogérore e shéndetesore si dhe akteve nenligiore né
zhatim 1é tyre.

3. Mbi funksionimin e strukturés organizative konstatohet se: Vendimi i Kuvendit nr.225.
daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve té
punés t& ZKDIMDHP”, strukturé e cila ka mbetur e pandryshuar edhe pér periudhén objekt
audimi (viti 2013, 2014), éshté né kundérshtim me Vendimin nr.474. daté 16.6.2011, “Pér
pércaktimin e Standarteve té Procedurés g& duhet t& ndiget gjaté hartimit dhe miratinit t&
strukturave organizative té institucioneve té administratés publike”, pika 21, ku citohet: “Njé
drejtovi mund 1é krijohet nése ka né pérbérje té saj té paktén dy sektoré 1é drejtuar nga njé
shef ose nése ka ¢ paktén 3 (pesé) punonjés”. Konkretisht Drejtoria e Marrédhénjeve me
Publikun. ka né pérberje té saj njé drejtor, njé specialist si dhe Seltorin e Teknologjisé sé
Informacionit, né pérbérje & sé cilés jané dy specialisté, gjithsej numri | punonjésve né
pérbérje & késaj drejtorie rezulton katér. (trajtuar né faget 14 — 19 t& Raportit Pérfundimtar
té Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
Miratimi i strukturés sé re t& keté né pérbérje Drejtori t€ cilat € kené t& paktén dy sektore t&
drejtuar nga njé shefl ose & keté t& paktén 5 (pesé), n& pérputhje me aktet ligjore & dala pér
zhatim.

Menjéheré dhe né vijimési

SJane respektuar procedwrat lidhur me ndryshimin e strukiurés, e cila pas marrjes sé
mendimit té organeve kompetente, Ministrisé sé Financave dhe DAP, éshié finalizuar me
Fendimin nr. (062014 ' Pér miratimin e strukturés, organikés dhe klasifikimin ¢ pagave 1é



Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale” 1¢ Kuvendit
1é Shgipérisé.

4, Komisioni i Vlerésimit & Ofertave dhe Njésia e prokurimit, né njé rast ka nénshkruar
formularin e deklarimit pér konflikt interesi, né datén e nxjerrjes s& Urdhrit t& prokurimit dhe
jo né datén kur &shté hapur procedura e prokurimit, veprim né kundérshtim me pikén 3.
serma a “Dorézimi i Ofertave” t& VKM nr.1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e Prokurimit
Publik™ me ndryshimet ku thuhet se, “Me paragitfen ¢ ofertave propozimeve, operatorél
ekonomik fiohen 1¢ nénshkruainé deklaratén, pérmes sé cilés deklarofné se nuk ndodhen né
kushtet e konfliktit & interesit, sipas legjislacionit né fugi”. Pas nxjerrjes sé€ urdhrit té
prokurimit kv veprim i krver nga Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave dhe Njési e Prokurimit
#shité formal. (trajtuar né faget 36-46 (& Raportit Pérfundimtar € Auditimit)

Pér kété rekomandaj:

Formulari i deklarimit pér konflikt interesi duhet (& nénshkruhen nga Komisioni i Vler€simit

& Ofertave dhe Njésia e prokurimit me datén kur hapet procedura ¢ prokurimit, dhe jo me

datén e nxjerrjes s& Urdhrit ¢ prokurimit, parashikuar né pikén 3. germa a Dorézimi 1

Ofertave” (& VEM nr.1. daté 10.01.2007 “Pér rregullat e Prokurimit Publik” me ndryshimet.
Menjéheré dhe né vijimési

- Strudiural e profurimit kané hartuar sipas gfateve né cdo rast prokurimi 1€ kryer brenda
kéiij viti formularin ¢ deklarimit pér konlikt interesi.

5, Né dosjet ¢ tenderave mungon urdhri nga Titullari i autoritetit kontraktor pér ngritjen e
komisionit pér pérllogaritjen ¢ fondit limit t& kontratés, si dhe pér krijimin e kétij komisioni,
veprim né kundérshtim me VKM nr, 1, daté 10.01.2007 i ndryshuar, kreu 11, pika 2 t&8 VKM
nr.l daté 10,01 2007 “Pér Rregullat e Prokurimit publik™. Kreu V, pikal germa ¢. (trajtuar né
faget 36-46 1€ Raportit Pérfundimtar t&¢ Auditimit)

Pér kété rekomuandoj:
Nga Titullari §© autoritetit kontrakior, né t€ gjitha rastet duhet ngritur komisioni pér
pérllogaritjen e vlerds limit t& kontratés, si dhe pér krijimi e kétij komisioni, veprim 1
parashikuar né VKM nr. 1, datg 10.01.2007 1 ndryshuar, kreu I1, pika 2 t& VKM nr.1 daté
10.01,2007 “Pér Rregullat e Prokurimit publik”, Kreu V, pikal germa ¢.

Menjéheré dhe né vijimési

6. Nua Autoriteti kontraktor, pér tenderat e zhvilluar jang nxjerré shkresat zyrtare pér
caktimin ¢ komisioneve € specializuara, pér t& pércaktuar specifikimet teknike, né
mbéshtetje t& VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik”, Kreu V. pika
7 si dhe Urdhri i Ministrisé s& Financave nr. 92, daté 29.12.2011, me ndryshimet “Gjurmét
Standarde & Auditit pér Prokurimin me Vlera t& Vogla dhe t& Larté”, Komisionei pérkatése,
nik kané vepruar plotésisht konformé kétyre dispozitave, pasi né procesverbalet e tyre nuk
kané propozuar procedurar e prokurimil publik (trajtuar né faget 36-46 & Raportit
Pérfundimtar & Auditimit)

Pér kété rekomandoj: o
Komisionet pérkatése. né procesverbalet pér argumentimin ¢ fondit limit, duhet @
propozoiné procedural ¢ prokurimit publik. & parashikuara né VKM nr. 1, daté 10.01.2007



“Pér rregullat ¢ prokurimit publik™, Kreu V, pika 2, si dhe Urdhri i Ministrisé sé Financave
nr. 92, dat¢ 29.12.2011, me ndryshimet “Gjurmét Standarde t&¢ Auditit pér Prokurimin me
Wiera & Vogla dhe 18 Larté™.

Menjéheré dhe né vijimési

7. Ni procesverbalet pér vlierésimin ¢ ofertave ckonomike dhe dokumentacionit 1€ paragitur
nga subjektet konkurruese, jang nénshkruar nga t€ gjithé anétarét e njésisé sé prokurimit, né
nj€ kohé, gé duhegy 1€ 1shin nénshkruar vetém nga anétarét ¢ KVO-ve dhe personi 1 Njésisé &
prokurtmit publik. g&€ ka mbajtur procesverbalet, e parashikuar né VKM nr.1, datg
10.01.20078, Kreu V.~ Hapja dhe vlerésimi i ofertave™ pika 4 germa “i”, ku thuhet se: “('do
hap | procedurés sé prokurimit duhet 1€ regfistrohet dhe 18 pasgyrohet né procesverbalin e
profurimil. Njgri nga anélarét e njésisé sé prokurimit éshié giithmoné pérgjegiés pér
regiistrintin ¢ cdo faze (€ procesit dhe (eksti pérfundimiar § 4] duhet 1€ nénshiruhet nga 1é
gfithé anétarél e komisionit”. (trajtuar mé né [aget 36-46. t& Raportit Pérfundimtar t&
Auditimit)

Pér kété rekomandof:
Procesverbalet pér vlerésimin e ofertave ekonomike dhe dokumenteve konkurruese (&
paragitur né ¢do konkurrim, duhet t& nénshkruhen nga anétarét e KVO-ve, si dhe personi i
Njésis¢ s prokurimit publik, g€ mban procesverbalet, bazuar né VKM nr.l. daté
10.01.20078. Kreu V. * ITapja dhe vlerésimi i ofertave” pika 4 germa “17.

Menjéheré dhe né vijimési

8. Dosjet e tenderave me dokumentacion ligior dhe administrativ, jang inventanizuar vetém
me emértimin ¢ dokumentit ligjor, sasité me numrin dhe kopjet e fletéve pérbérése, por nuk
gshté béré numerizimi i fletéve dhe numri né total i tyre, veprim né kundérshtim me ligjin nr.
9154, daté 06112003 “Pér arkivat”, Normat Tekniko-Ligjore dhe Metodologpke 18
Shérbimit Arkivor, neni 30 “Inventari i brendshém i dosjes™, modeli nr. 8 dhe me VKM nr. 1,
daté 10.01.2007 “Pér miratimin ¢ rregullave t& prokurimit publik™, Kreu V “Zhvillimi i
procedurave”, (trajtuar mé né faget 36-46 t€ Raportit Pérfundimtar t& Auditimit)

Pér héi# rekomandoj:
Njésia ¢ prokurimit dhe punonjési i arkivés, té marrin masa pér inventarizimin e dogjeve 1€
prokurimit sipas modelit nr, 8. 1& ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”. Arkivim i
dosjeve té béhet né pérputhje me numrin rendor 1€ objektit t& prokurimit.

Menjélieré dhe né vijimési
-Direjioria e Shérbimeve ¢ Brendshme dhe Financés, ka kryer sistemimin, inventarizimin dhe
arkivimin pér ¢do dosje prokurimi, sipas legfislacionit né fugi “Pér arkival™ dhe akieve
nénliviore né zhaiim 1€ 1if.

9. N& Urdhrat prokurimit, nuk jané pércaktuar arsyet e pérdorimil (€ procedurés sé
prokurimit. por &shi@ shénuar: “Eshié zgjedhur kjo lloj procedure pér shkak 1€ fondit limit™.
NE kété rast, nuk del ¢ garté, arsyeja e sakté e pérdorimit té késaj procedure prokurimi. sig
pércaktohet né kreun V * Zhvillimi i procedurave™ pika 1 germa ¢. si dhe né Urdhrin nr.92,
daté 29.12.2011. me ndryshimet “ Gjurmét Standarde 1& Auditit me Vlerg t& Vogél dhe €
Larté ku thuhet se, ™ . ditllari § aworitetit komtraktor apo zyrlari § awlorizuar nxjerr
menjéheré wrdhrin ¢ prokurimit, i cili duhet té pérmbgjé objektin e prokurimit, fondin e
pérllogaritur, Hlojin ¢ procedurés dhe arsvel e pérdorimit 1€ sqj” si dhe ... kush ngarkohet
pér zhatimin ¢ 1 dhe kur hyn né fugi”, (trajtuar né faget 36-46 t€ Raportit Pérfundimtar t€
Auditimit)



Pér kété rekomandoj:

Ng Urdhrat e prokurimit, & péreaktohen arsyet e pérdorimit t& procedurés sé prokurimit,

sipas kreut V “Zhvillimi i procedurave™ pika | germa ¢, si dhe né Urdhrin nr.92, daté

29122011, me ndryshimet “Gjurmét Standarde (& Auditit me Vier & Vogél dhe (& Lartg”
Menjéheré dhe né vijimési

11, N& 1€ gjitha rastet n€ Urdhrat e prokurimit pér “Blerjet e vogla™, nuk &shté shénuar fondi
limit i pérllogaritur. né kundérshtim me kriteret e pércaktuara né VKM nr. 1, daté 10.01.2007
“Pér rregullat ¢ prokurimit publik™, Kreu V, pika 2, si dhe Urdhri i Ministrisé s& Financave
nr. 92, daté 29.12.2011, me ndryshimet “Gjurmét Standarde & Auditit pér Prokurimin me
Vlera 1€ Vogla dhe & Lartg”, si dhe urdhrin ¢ po késaj ministrie nr.33, Korrik 2013, ku thuhet
se. . titullan 1 autorttetit konfrakior apo zyrtari | autorizuar nxjerr menjéheré wrdhrin e
prokurim it [ cili duhet (@ pérmbaié & paktén: Fondi i pérllogaritur, Hojin e procedurés sé
profurimit dhe arsyel e pérdorimit 1¢ saf . (trajtuar mé hollésisht né faget 26 té Raportit
Pérfundimtar (& Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
N¢ urdhrat e prokurimit pér “Blerjet e vogla”, t€ shénohet londi limit. sipas kritereve té
VEM ar. |, daté 10.01.2007 ~“Pér rregullat ¢ prokurimit publik™, Kreu V, pika 2, si dhe
Urdhri 1 Minisirisé s€ Financave nr. 92, daté 29.12.2011, me ndryshimet “Gjurmét Standarde
té Auditit pér Prokurimin me Viera t&€ Vogla dhe € Larté®.

Menjéheré dhe né vijimési
-Lidfg me procedural ¢ profurimit né pikat 56,79 11 jané zhatuar cdo rekomandim, né
perputhie me legiislacioning ¢ prokurimeve publike( eshie nxjerve menjéheré uwrdhri i
prokurimii, i ¢ili périmban (¢ pakién: Fondi | pérllogaritur, llojin e procedurés sé prokurimit
dhe arsyet ¢ pérdorimii 1¢ 1if.)

12. Npga auditimi me pérzgjedhje 1 veprimeve t€ kryera népérmjet arkés dhe bankés. u
konstatus se né disa raste (€ zhvillimit 1€ trajnimeve dhe seminareve t&€ kryvera jashté vendit,
mungonin € bashkélidhura né veprime ftesat ¢ ardhura nga organizatorét pér pjes@marrjc né
aktivitet, Mesa (€ cilat do t€ pasgyronin pérkatésiné e mbulimit t€ shpenzimeve pér kéto
udhétime. (yithashtu nga auditimi me pérzgjedhje 1 kétyre veprimeve, u konstatua se né
uridhér shérbimet e plotésuara nga punonjésit pjesémarrés né aktivitetet e zhvilluara jashté
shietit, mungonte data e plotésimit & tyre, né mungesé t& s€ cilés nuk mund 1€ pércakiohet
nése jané plotEsuar né pérputhje me Udhézimin e Ministrisé s& Financave, nr. 22, di
LOLOT. 2013, (trajtuar mé hollésisht né faget 19 — 29 1€ Raportit Pérfundimtar t& Auditirmt)

Pér KéLE rekomandoj:
Trajtimi financiar 1 punonjésve gé marrin pjesé né aktivitete t€ zhvilluara jashté shtetit, t€
krvhet né pérputhje me VKM nr. 870, di. 14122001, me Udhézimin ¢ Ministrisg¢ sé
Financave nr. 22, d. 10.07.2013, si dhe duke bashkélidhur urdhrit t& Komisionerit ftesén pér
pjesémarrje ngd organizatorét e eventit.

Menjéheré dhe né vijimési

- iste krver sistemimi me dokwmentacionin e nevojshém justifikues para ose pas fuktit | pér
cdo prokiiké piesémarijeie jashié vendit si trajnime, workshop, konferenca, (é viteve objeki
cnditimi. Jané krifuar praktika, né pérputhje me detvrimet e parashikuara né akiet ligiore
dhe nénligiore pér piesémarrien dhe trajlimin ¢ punonjésve jashté vendit.



13. Nga auditimi 1 pagesave pér shérbimin e telefonisé fikse, u Kkonstatuan njé séré
problematikash, 1& cilat evidentojné njé sistem t& dobét t& kontrolleve t& brendshme mbi
shpenzimet me ekonomicitel. eficencé dhe efektivitet & fondeve buxhetore. N& total. démi
ckonomik | shkaktuar pér mbajtie (& numrave 18 telefonit fiks né pérdorim, ndérkohe g¢ nuk
regiisirahieshin impulse (6 harxhuara, éshié né vierén 67,740 leké, Prané KMDP-sg,
aktualisht shpenzohet pér pagesén e 6 numrave telefoniké. ku pér tre prej tyre nuk jané
aktivé, duke paguar vel®m taksén fikse prej 1,710 leké. Gjithashtu, u konstatua se pér
periudhén ¢ audituar, tarifa {ikse pér mirémbajtje éshté rritur me 50%, pa u véngé né dijeni
zyra e financés s¢ KMDP-sg. Trajtuar né faget 19 — 29 & Raportit Pérfundimtar t& Auditimit)

Pér kéte rekomandoj:
1€ analizohen nevojat pér telefon dhe t& béhen funksionald numrat 18 ¢ilét ¢ojng né rritjen e
performancgs sé institucionit dhe né realizimin ¢ objektivave né funksion t& misionit t& tij,
duke 1 dhéné zgjidhje kontratave pa vleré 1€ shtuar pér institucionin, Népunési zbatues té
mbajé pergjegiési né pérséritien ¢ situatave & késaj natyre g& tregojné pér veprime té
pakujdesshme né miradministrimin e fondeve buxhetore.

Menjéheré dhve né vijimési

Sland ndiekur  procedurat e analizimit, prokurimit,  pér realizimin e shérbimit ¢
rikonfiguringl dhe dedikimit & numrave (¢ telofonisé fikse, né drejtorité gé ofrojné shérbime
pér publikun, cutoriteiet publike dhe kontrolluesit privaté/publike,

14. Mbi funksionimin ¢ Grupit 18 Menaxhimit Strategjik, edhe pse é&shté e dokumentuar
ngritja ¢ GMS-5¢€ nuk dokumentohet mbledhja t& paktén 4 heré né vit, né€ kundérshtim me
nenin 27 & ligiit “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, Manualin mbi zbatimin e
MFK-s¢ pika 4.2.9 “Grupi pér menaxhimin strategjik™, ku thuhet: “..duhet ré mblidhet té
pukién 4 heré né vil, pér géshifet gé lidhen me MFK-né. Rekomandohet qé njésia (& véré né
dispozicion 1€ Grupit pér Menaxhimin Strategfik njé zvré sekretarie. Kjo nénkupton se, duhet
(¢ caltohen népunés kompetenié pér (¢ organizuar mbledhjet ¢ Grupit, pér 1¢ mbledhur dhe
ofruar Informacionin e kérkuar nga anétarét ¢ Grupit, st dhe pér & mbajtur protokollin e
mbledhieve, Trajtuar né faget 38—43 t& Raportit Pérfundimtar t& Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
Grupi 1 menaxhimit Strategjik, né zbatim t& nenit 27 1& ligjit “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™, Manualin mbi zbatimin e MFK-s¢ pika 4.2.9 “Grupi pér menaxhimin strategjik”,
t¢ zhvilloj& mblidhjet t€ paktén 4 heré né vit, pér ¢éshijet g& lidhen me MFK-ng, t€ caktohet
nénpunési pér t& organizuar mbledhjet, pér t&8 mbledhur dhe ofruar informacionin e kérkuar
npa anétarét ¢ GMS si dhe pér 1& mbajtur protokollin ¢ mbledhjeve.

Menjéheré dhe né vijimési
-Né Rresulloren e Brendshme (¢ funksionimit & Zyrés sé Komisionerit nr 134 daté
31072015 me nr. 134 prot, n¢ nenin 22 pasqyrohet  cdo detyrim gé rriedh nga Ligfi
nr. (206, daté 08072000 Pér Menachimin Financiar e Kontrollin",

15, Nuk éshié dokumentuar asnjé vendim 1 GMS. n¢ kundérshtim me Manualin pér MFK,
pika 4.2.9 “Grupi pér menaxhimin strategjik™, ku thuhet. “Vendimet ¢ Grupil duhet 1€ merren
né ménvré kolegiiale dhe objektive duke patir né vémendje inferesin publik dhe né perputhje
me standurdet etike (¢ sektoris publik. Vendimer ¢ Grupil duhet & pasqyrohen né dokumente
dhe 1 vihen né dispozicion menaxhimit (¢ njésisé”. Trajuar mé né faget 38-43 t& Raportit
Pérfundimtar &8 Auditimit)



Pér kéré rekomandoj:
Sekretartati 1 GMS, né zbatim € pikés 4.2.9 “Grupi pér menaxhimin strategjik™, t& Manualit
pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, t& zbardhé vendimet e marra nga GMS né ményré
kolegjiale dhe objektive, né pérputhje me standartet dhe i vihen né dispozicion menaxhimit
L& myesise.

Menjéheré dhe né vijimési

-Nemmesi Zbatues. T ocaktuar né rolin e sekretariarii ¢ kérif grupi, ka mbledhur dhe ofruar
informacionin e nevojshém, giaté takimeve periodike té anélaréve té GMS, { daté 20.04.2015,
2042005, 26.04.2013)  duke  mbajiur procesverbalér e mbledhjeve,  zbardhur
vendimmarrjet pér ¢éshifer gé lidhen me Menaxhimin Financiar dhe Kontrolling vendime 1é
cilat jane komunituar e véné né dispozicion (¢ menaxhimir (¢ Zyrés s¢ Komisionerit.

Grupi | Menaxhimil Financiar éshté mbledhur giaté hartimir (¢ projekt buxhetit 3 vjecar
(dete 240820103, dhe 2808 2013) né cdo fazé & paragitfes s¢ tij, mbi céshtjet e menaxhimil
Sinanciar dhe konrollii, me njé peviodicitet edhe mé (¢ shpeshté se 4 heré né vit [ (¢
dokumentuara me proces- verball,

Ky akt verifikimi mbahet né 4 (katér) kopje. nga 1€ cilat 1 (nj€) kopje 1 lihet institucionit. 1
(nj&) kopje u jepet personave me t€ cilét éshié mbajtur dhe 1 (njé) kopje merren nga
pérfagésuesit e autorizuar 1€ kontrollit t& KLSH-s&.
- Né& bazé (¢ ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit ¢ Larté 1& Shtetir”, duhet 1€ na ktheni 1 (njé) kopje t€ nénshkruar, s€ bashku me
vérejtjet pérkatése nése do t€ keni (shpjegimet me shkrim € firmosura prej tyre), brenda
1{njé) jave nga data e marrjes s& kétij aktverifikimi.
Nese nuk paragisni dokumente apo prova té reja dhe nuk ktheni pérgjigie né afat, problemet ¢
trajtuara né akrverifikim konsiderohen t€ mirégena.

Pér ZKDIMDHP Pérfaqésuesit ¢ autorizuar té KLS,!—I-&E
Lindita MORINA Mimoza LLOJ1 (/71—
Mariglen SINANT 7~
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